UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  4 năm 2025

  Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

 Triển khai Công văn số 595/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày
28/3/2025 của Sở Tư pháp về triển khai thực hiện Nghị định số 68/2025/NĐ-CP
ngày 18/3/2025 của Chính phủ; Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị triển
khai thực hiện một số công việc cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC,
VC, người lao động tại đơn vị Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP
ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực kể từ ngày 02/5/2025.

2. Giao Thanh tra Sở triển khai cập nhật, triển khai thực hiện các quy định
mới được sửa đổi, bổ sung tại:

2.1. Căn cứ, thời hạn, thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính; thời hạn
tước Giấy phép, chứng chỉ hành nghề; quy định việc chuyển, giao biên bản vi
phạm hành chính;  nguyên tắc xác định mức phạt tiền trong trường hợp có tình
tiết tăng nặng, giảm nhẹ; nguyên tắc xác định thời hạn cụ thể tước quyền sử
dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề có thời hạn, đình chỉ hoạt động có thời
hạn đối với một hành vi vi phạm hành chính trong trường hợp có tình tiết tăng
nặng, giảm nhẹ; .v.v..

2.2. Các biễu mẫu mới ban hành kèm theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP của
Chính phủ thay thế các biểu mẫu được ban hành kèm theo Nghị định số
118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ như:

- Mẫu Quyết định số 01: Quyết định xử phạt vi phạm hành chính không lập
biên bản.

- Mẫu quyết định số 02: Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

V/v tuyên truyền, phổ biến và triển
khai thực hiện Nghị định số

68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025
của Chính phủ

2

- Mẫu quyết định số 11: Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp
khắc phục hậu quả.

- Mẫu quyết định số 38: Quyết định sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ 1 phần trong
quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Mẫu quyết định số 39: Quyết định đính chính trong quyết định xử phạt vi
phạm hành chính.

- Mẫu quyết định số 40: Quyết định hủy bỏ quyết định trong xử phạt vi
phạm hành chính.

- Mẫu biên bản số 01: Biên bản vi phạm hành chính.
- Mẫu biên bản số 05: Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc xử phạt vi

phạm hành chính.
- Mẫu biên bản số 27:  Biên bản mở niêm phong tang vật, phương tiện xử

phạt vi phạm hành chính bị tạm giữ theo “thủ tục hành chính”.
 3. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định nêu trên thông qua sinh
hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” có trọng tâm, trọng điểm, phù
hợp với đối tượng người tuyên truyền, theo đúng chức trách, nhiệm vụ được
giao.

4. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết
quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác xử lý vi phạm hành chính
trong năm 2025.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T09:18:12+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T07:23:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T07:23:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-09T07:23:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!